

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and Code of Criminal Procedure, 1898

WHEREAS it is expedient further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (Act XLV of 1860) and Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898) for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.** — (1) This Act may be called the Criminal Law (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. **Insertion of new section 500A, Act XLV of 1860.** — In the Pakistan Penal Code, 1860 (Act XLV of 1860), after section 500, the following new section shall be inserted, namely:-

"500A. **Intentional ridiculing of the Armed Forces etc.**— Whosoever intentionally ridicules, brings into disrepute or defames the Armed Forces of Pakistan or a member thereof, he shall be guilty of an offence punishable with imprisonment for a term which may extend to two years, or with fine which may extend to five hundred thousand rupees, or with both."

3. **Amendment of Schedule II, Act V of 1898.**— In the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898), in Schedule II, in column 1, after section 500, in column 1 and the entries relating thereto in columns 2 to 8, the following new section and the entries relating thereto shall be inserted, namely:-

"500A	Punishment for intentional ridiculing of the Armed Forces etc.	Ditto	Ditto	Ditto	Ditto	Imprisonment for two years, or fine, or both	Ditto";
-------	--	-------	-------	-------	-------	--	---------

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Bill proposes amendments in the Pakistan Penal Code and the Code of Criminal Procedure. The proposed insertion of section 500A shall penalise the intentional ridiculing and defaming of the Armed Forces of Pakistan or any of its member. A person guilty of such offence will be punished with imprisonment for a term up to two years, or fined for up to five hundred thousand rupees. The purpose of this amendment is to prevent hatred and disrespectful behavior against the Armed Forces. Strict action should be taken against those bringing disrepute to the Armed Forces institution in accordance with the law.

*Ms. Amjad Ali Khan,
M.A.*

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں]

مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

1- مختصر عنوان و آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا فوجداری قانون (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

2- ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۸۶۰ء نئی دفعہ ۵۰۰/الف کی شمولیت۔ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۳۵ بابت ۱۸۶۰ء) میں، دفعہ ۵۰۰ کے بعد درج ذیل نئی دفعہ شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

”۵۰۰/الف۔ مسلح افواج وغیرہ کا ارادتا تمسخر اڑانا۔ جو کوئی بھی پاکستان کی مسلح افواج یا اس کے کسی رکن کا ارادتا تمسخر اڑاتا ہے، وقار کو گزند پہنچاتا ہے یا بدنام کرتا ہے، وہ ایسے جرم کا قصور وار ہوگا جس کے لئے اتنی مدت کے لئے سزائے قید جو دو سال تک ہو سکتی ہے یا مع جرمانہ جو پانچ لاکھ روپے تک ہو سکتا ہے یا دونوں سزائیں دی جا سکیں گی۔“

۳۔ ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، جدول دوم کی ترمیم۔ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں، جدول دوم میں، کالم ۱ میں، دفعہ ۵۰۰ کے بعد، کالم ۱ اور اس سے متعلق کالم ۲ تا کالم ۸ میں اندراجات میں، درج ذیل نئی دفعہ اور اس سے متعلق اندراجات شامل کر دیئے جائیں گے، یعنی:-

”۵۰۰/الف	مسلح افواج وغیرہ کے ارادتا تمسخر اڑانے کی بابت سزا	ایضاً	ایضاً	ایضاً	دو سال کے لئے سزائے قید، یا جرمانہ، یا دونوں	ایضاً؛“
----------	--	-------	-------	-------	--	---------

بیان اغراض و وجوہ

بل ہذا کے ذریعے مجموعہ تعزیرات پاکستان اور مجموعہ ضابطہ فوجداری میں ترمیم تجویز کی جارہی ہیں۔ دفعہ ۵۰۰/الف کی مجوزہ شمولیت کے ذریعے پاکستان کی مسلح افواج یا اس کے کسی بھی رکن کا ارادتا تمسخر اڑانے اور بدنام کرنے والے کو سزا دینا ہے۔ ایسے جرم کے قصور وار فرد کو دو سال تک کی مدت کے لئے سزائے قید دی جائے گی، یا پانچ لاکھ روپے تک جرمانہ کی سزا دی جائے گی۔ اس ترمیم کا مقصد مسلح افواج کے خلاف نفرت انگیز اور گستاخ رویے کا سدباب کرنا ہے۔ مسلح افواج کے ادارے کی سزا کو گزند پہنچانے والوں کے خلاف قانون کے مطابق سخت کارروائی کی جانی چاہیے۔

دستخط:-

جناب امجد علی خان

رکن، قومی اسمبلی